4. Porém esta Conclusão, que aqui firmou Mello, não he tão geral, e absoluta, como elle supôz; porque padece seis restricções, e declarações, que recopillou o citado Arouc. ibi. ≡ Dum tamen ista li- „ mitentur 1.º , ne tam alte vel profunde puteum „ qui's effodiet , ut vicini paries stare non possit ; quia „ si in aqua , in pariete tamen suo illum damnificare „ non potest : 2.º , ut aperiens puteum in fundo suo „ teneatur cavere de damno infecto , ne ruant parie- „ tes vicinorum : 3.º , ne animo nocendi vicino , et „ ejus aquam avocandi , vel fontem avertendi princi- „ paliter quis puteum in suo , vel cum nulla , vel cum „ mo-

„ modica utilitate , aut aliis sinistris præsumptioni- „ bus * : 4.º , ut aperiendo puteum juxta pædium „ vicini passum ad minus , hoc est quinque pedes re- „ linquere debet ** : 5.º , si non jure servituri ali- „ quis debeat , ne possit in suo aquam querere , mi- „ nuendæ aquæ alterius gratia , quia tunc non potest „ aduersus servitutem debitam puteum aperire *** „ 6.º , ne puteum in suo quis aperiendo venas publi- „ ci fontis præcidere possit , aut aquam illius publi- „ cam avocare , vel averttere . „ Confirão-se Pereir. de Castr. Decis. 35. Ferreir. de Nov. Oper. L. 2. Discurs. II. a n. 46. aonde refere outros DD.

* Esta limitação tem assento proprio na L. I. §. 12. ff. de Aq. et aq. pluv. arcend. , na L. 3. ff. de Oper. public. , e no simile da Novell. 63. C. 1. , e da L. 38. ff. de Reivindicat. Sei que Mello no Liv. 3. T. 13. na Not. ao §. fin. com Thomas. diz , que esta limitação repugna a recta razão , e aos principios de todo o Direito ; contra a liberdade natural , que permite a cada hum edificar no seu , ainda em prejuizo do vizinho: Porém 1.º , duas Leis tão positivas , não tem ellias auctoridade ; e não nos são ellias subsidiarias ? 2.º „ Hoc enim vel ipsa cognatio , quam „ natura inter homines constituit , communis „ suadet , hominem homini insidiari vel nocere , „ ejus ve commoda impedire nefas esse L. 3. „ ff. de Just. et jur. ; et bac ratione licet ju- „ re deficiamur tamen æquitas suggestit , ut „ proximus proximo in eo , in quo nobis non no- „ cemus L. in summa §. 5. ff. de Aq. pluv. „ arcend. L. 2. ff. Sol. mat. Alias magis bel- „ luis similes , omnem societatem humanam tol- „ leremus . et Iocum daremus illi . homo to- „ mini Diabolus . „ Stryk. Vol. 5. Disp. 5. Cap. 2.

2. a n. 20.: 3.^o, æmulabilia detestanda, et a Judice inhibenda, Stryk. Vol. 3. Disp. 17. Cap. 1. n. 11. \equiv Illicita dicuntur illa que per æmulationem facta, Stryk. supra n. 15.: Regra general: „*Omnia ad æmulationem fieri intelliguntur, quæ cum injuria alterius, et animo non cendi, non utilitatis vel necessitatis propriæ gratia sunt: Seu; quæ sunt, non ut prosint mihi, sed ut alteri principaliter noceant; seu ipse faciens nullum inde sentit utilitatem, vicinus vero damnum; vel ubi aliqua quidem, sed exigua facientis utilitas, vicini vero gravissimum damnum. Vicini vero damnum, licet non semper in effectu tale sit, sufficit tamen si opinione possit estimari: non enim hic stricte capitur damnum pro patrimonii diminutione, sed etiam pro diminutione commoditatis, quam quis in suo predio habere poterat... Sed hoc judicis arbitrio ex ratione circumstantiarum estimandum est.*” Stryk. Vol. 3. Disp. 17. de Jure æmulationis Cap. 1. a n. 12. Conf. Constantin. ad Stat. Urb. Annot. 23. n. 70.